SJAN-CJ – Serviciul Județean Cluj al Arhivelor Naționale.

SJAN-SB – Serviciul Județean Sibiu al Arhivelor Naționale.

Sztáray – Nagy Gyula, *A nagymihályi és sztárai gróf Sztáray család oklevéltára*, vol. II, Budapest, 1889.

Teleki, *Hunyadiak kora* – Teleki József, *A Hunyadiak kora Magyarországon*, vol. X-XI, Pest, 1853-1855.

*Temes* – Pesty Frigyes, *Oklevelek Temesmegye és Temesvárváros történetéhez*, ed. Ortway Tivadar, vol. I, Pozsony, 1896.

*Ub* – *Urkundenbuch zur Geschichte der Deutschen in Siebenbürgen*, vol. IV-VI, ed. Gustav Gündisch, Herta Gündisch, Gernot Nussbächer, Konrad G. Gündisch, Hermannstadt-București, 1937-1981.

Wenzel, *Okmányi kalászat* – Wenzel Gusztáv, *Okmányi kalászat I-XXXII*, în *Magyar Történelmi Tár*, II, 1855.

Zichy – Kammerer Ernő, *A zichi és vásonkeői gróf Zichy-család idősb ágának okmánytára. Codex diplomaticus domus senioris comitum Zichy de Zich et Vasonkeo*, vol. IX-X, Budapest, 1899, 1907.

**DIPLOME**  
**OKLEVELEK**

## 1

1430, septembrie 19, Timișoara  
MOL, Dl. 43852, original, hârtie, 3 peceti aplicate pe verso.  
Ediție: Petrovics, *A középkori Temesvár*, p. 128.

Oficialii comitatului Timiș dau de știre că Petru, fiul lui Mayos de Ozlar, a fost alungat din casa și de pe posesiunea Ozlar de către Mayos, fiul lui Ioan.

Nos, Balthasar, filius Vincenti de Bach, vicecomes et iudices nobilium comitatus Themesiensis, memorie commendamus, quod Petrus, filius Mayos de Ozlar, in nostri personaliter constitutus presentia extitit confessus in hunc modum, quod ipse Mayos, filii Johannis de eadem, de domo sua in dicta Ozlar<sup>1</sup> habita, de possessione sua expellisset et exposuisset.

Datum in Themeswar, feria tertia proxima post festum Exaltationis Sancte Crucis, anno Domini MCCCC<sup>mo</sup> tricesimo.

---

1. Așezare dispărută situată la sud-est de Jebel, jud. Timiș.

## 2

1430, septembrie 22, Alba-Iulia  
MOL, Dl. 14033, original, hârtie, pecete aplicată.

Capitulul bisericii din Fehérvár adevărește că Nicolae, fiul lui Gunya de Magyaregregy, a zălogit pentru suma de 200 de florini, doamnei Cecilia, soția comitelui de Timiș, posesiunea Merse din comitatul Tolna.

Nos, capitulum ecclesie Albensis, memorie commendamus, tenore presentium significantes, quibus expedit, quod Michael, filius Nicolai, filii Gunya de Mare coram nobis personaliter constitutus, onera et gravamina honorabilis viri domini Andree, fratris carnalis canonici scilicet ecclesie Waciensis et Nicolai, filii suorum et aliorum quorumlibet si iidem in infrascriptis persistere nollent super se assumptendo, confessus est eo modo, quod ipse pro quibusdam suis necessitatibus ipsum ad presens urgentibus evitandis, quandam possessionem suam Merse<sup>1</sup> vocatam, habitatoribus destitutas, in comitatu Tholnensi existentem, quam alias ipse simulcum universis eiusdem pertinentiis, mediantibus aliis nostris literis obligatoriis magnifice domine Cecilie comitisse Themesiensis, nec non Johanni, filio et Anne filie suis pro florenis auri hungaricalibus centum pignori obligasset, ipsi domine Cecilie vice iterata pro florenis ducentis in quatinis per ipsum Michaellem plenarie levatis et receptis pignori obligasset et obligavit tali interposita

conditione, quod si ipsi memoratam dominam Ceciliam in pacifico dominio memorate possessionis Merse conservare non possent, nollent aut non curarent, extunc ipsa domina Cecilia in totale dominium possessionis Mare<sup>2</sup> eorundem Michaelis, Andree et Nicolai liberam et tutam intrandi et tenendi habeat facultatem, usus et fructus eiusdem tamdiu percipiendam quousque de dictis florenis ducentis in quatrinis satisfactum fuerit, quo ad plenum presentium nostrarum harum et testimonio mediante.

Datum feria sexta proxima ante festum Beati Michaelis archangeli, anno Domini MCCCCXXX<sup>mo</sup>.

---

1. Așezare dispărută situată în apropiere de Bedegkér, Ungaria. 2. Magyaregregy, Ungaria.

### 3

1430, noiembrie 29, Bedefalva  
MOL, Dl. 54730, original, hârtie, pe verso pecete inelară aplicată în ceară verde.  
Ediție: *Magyarország és Szerbia*, p. 86-87.

Matko de Ragusa, căpitan de Belgrad, cere oficialului cămării de sare din Timișoara să dea lui Emeric, Ladislau și Frank de Remethe 300 de florini, parte în bani parte în sare.

Mathko de Ragusio inter cetera  
capitaneus Nandoralbensis

Nobis grate et dilecte. Eidem vestre dilectioni firmiter presentibus commitimus, quatenus habitis presentibus, Emerico, Ladislao et Frank de Remethe, familiaribus nostris, pro eorum subsidio trecentos<sup>1</sup> florenos, parti unicuique videlicet ipsorum centum florenos computi premissi, cum salibus dare et eosdem de eidem realiter expedire debeatis, presentes pro vestri expeditione facta solutione huiusmodi reservetis.

Datis in Bedefalwa<sup>2</sup> in vigilia festi Beati Andree apostoli, anno Domini MCCCCXXX<sup>o</sup>.

Pe verso: Nobili Baldmachio, camerario nostro de Themeswar.

---

1. În original crecentos. 2. Așezare dispărută din comitatul Torontal, dificil de localizat. Așezări cu acest nume mai existau în comitatele Vas și Zala.

1430, decembrie 10, Pančevo

MOL, Dl. 54731, hârtie, urmă a unei peceti de închidere de culoare verde.

Ediție: *Magyarország és Szerbia*, p. 87-88.

Matko de Raguza, căpitan de Belgrad, poruncește lui Emeric de Remethe ca în cadrul pregătirilor militare să se prezinte împreună familierii cu săi și cu cele necesare la *Thornisca*.

Mathko de Ragusio inter cetera capitaneus Nandoralbensis,

Nobis grate et sincere dilecte. Licet alias vobiscum taliter disposuerimus, ut vos exercituantium more iuxta dispositionem per nos vobis factam propter causam vobis bene motam appromptuare debueritis, tamen nunc nobis ad has partes Danubii duce dominica applicantibus et recentioribus novitatibus nobis adductis deliberavimus, ut de huiusmodi appromptuationibus exercitualibus ad presens non indigemus. Attamen hii qui ex vobis se exercituantium more appromptuaverunt, se promptos omnino debeant conservare. Sed quia nos super nonnullis factis satis arduis rem et materiam magne importantie tangentibus vobiscum personales habemus de necessario tractatus. Ideo vobis presentibus committimus, quatenus mox receptis presentibus, omnibus vestris negotiis postpositis vos ad iter pretingentes ad nos versus Thornistam<sup>1</sup> et deinde ad eas partes, ad quas nos constitutos fore audieritis, cum duodecim equitibus tantum equis et bovis et ceteris apparitibus bene fulcitis equitantium more venire et accelerare continuatis gressibus debeatis, vester et arma, tam vestra, quam vestrorum familiarium, una nobiscum apportantes. Et secus non facturi in premissis.

Datis in villa Panczal, prope Thornistam, predictam die dominica proxima ante festum Beate virginis Lucie, anno Domini MCCCCXXX.

*Pe verso*: Nobili Emerico de Remethe, nobis grate et sincere dilecto.

---

1. Fortificație dispărută situată în apropiere de Pančevo, Serbia.

1431, iunie 7, Dyósgyőr

MOL, Dl.12383, original, pergament, sub text pecete aplicată de culoare roșie.

Regina Barbara, în contul a 60000 de florini, donează lui Ștefan de Rozgon și fiilor săi Ioan și Ștefan, cetățile Dyósgyőr, *Cherep* și *Dedus*.

Comissio propria Domine regine

Nos, Barbara, Dei gratia Romanorum ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. regina, memorie commendamus per presentes, cum nos, pro fidelitatibus et fidelium servitiorum meritis fidelis nostri dilecti magnifici Stephani de Rozgon, comitis Themesiensis, primo serenissimo principi et domino domino Sigismundo eadem Dei gratia predictorum regnorum regi, domino et conthorali nostro carissimo ac per eum nostre serenitati locis debitis et temporibus opportunis fideliter exhibitis et impensis, totalem illam pecuniarum quantitatem, videlicet sexaginta millia florenorum puri auri hungaricalium, veri et iusti ponderis, pro qua castra Dyosgewr<sup>1</sup>, Cherep<sup>2</sup> et Dedws<sup>3</sup>, cum omnibus ipsorum utilitatibus et pertinentiis, per eundem dominum nostrum regem Sigismundum sunt titulo pignoris nostre serenitati obligata, eidem comiti Stephano et per ipsum Johanni et Stephano, filiis eiusdem, titulo donativo et gratuito dedimus et contulimus, imo damus, donamus et conferimus presentium per vigorem. Quocirca fidelibus nostris universis et singulis predictorum castrorum nostrorum Dyosgewr, Cherep et Dedws castellanis, presentibus et futuris, firmiter precipimus et mandamus secus facere et nolentes, quatenus dum et quando beneplacitum nostre maiestatis fuerit aut si nostram serenitatem ex hoc seculo decedere contigerit, extunc predicta castra nostra Dyosgewr, Cherep et Dedws prefato comiti Stephano aut Johanni et Stephano, filiis eiusdem, vel hominibus ipsorum per ipsos ad hoc deputandis latoribus scilicet presentium et nemini alteri dare et assignare debeatis. Aliud facere non ausuri, presentibus perlectis reddi iubemus presentati.

Datum in Dyosgewr predicta, octavo die festi Sacratissimi Corporis Christi, anno eiusdem millesimo quadringentesimo tricesimo primo.

*Pe verso, scris de altă mână:* Donazione super 60 milia florenis auri pro familia de Rozgon in anno 1431.

---

1. Dyósgyőr, azi parte a oraşului Miskolc, Ungaria. 2. Cetate în prezent în ruine, Ungaria. 3. Cetate în prezent în ruine, Ungaria.

6

1431, 21 august, Timișoara

MOL, Dl. 43897, original, hârtie, deteriorat în partea inferioară, urme a trei peceti aplicate pe verso.

Ediție: Petrovics, *A középkori Temesvár*, p. 128.

Oficialii comitatului Timiș dau de știre că George, fiul lui Dan de Duboz, a ales 10 persoane ca reprezentanți legali ai săi în diverse cauze de natură juridică.

Nos, Balthasar, filius Vincenti de Baach, vicecomes et iudices nobilium comitatus Themesiensis, memorie commendamus, quod Georgius, filius Dan de Dobaz, coram nobis personaliter constitutus, in omnibus causis ipsorum et earum articulis, tam per ipsum contra alios quam per alios contra ipsum in quibuslibet terminis coram nobis, adata presentium per anni circulum motis vel movendis, item Ladislaum, filium Him de Remethe, Thomam de Chechteleke, Johannem Nagzakalo dictum, alterum Johannem de Kereskez, Mathiam de Jar, Martinum Parvum, Clementem de Nemety, Bar[tholomeum]<sup>1</sup> de Hathias, Jacobum Magnum de Zigeth, Ladislaum de Sama fecit, constituit et ordinavit suos v[eros et legit]imos<sup>1</sup> procuratores, ratum et firmum se promittendo habiturum quidquid per predictos suos procuratores simul [vel divisi]<sup>1</sup> exhibitorem seu exhibitores presentium actum, factum et legitime procuratum fuerit in causis (...)².

Datis in Themeswar, feria tertia proxima post festum Beati [Stephani]<sup>1</sup> regis [anno Domini mill]esimo<sup>1</sup> quadringentesimo tricesimo primo.

---

1. Originalul deteriorat. Întregirile lui Pesty. 2. Documentul rupt.

## 7

1431, octombrie 16, Timișoara

MOL, Dl. 54770, original, hârtie, urme a 3 peceti aplicate pe verso.

Ediție: Petrovics, *A középkori Temesvár*, p. 129.

Oficialii comitatului Timiș dau de știre că Petru Chep a declarat că Bathow, iobagul lui Emeric Himfy, a jurat asupra faptului că a urmărit 6 familii de albine până la Șoșdea dar că nu le-a putut aduce înapoi.

Nos, Balthasar, filius Vincenti de Baach, vicecomes et iudices nobilium comitatus Themesiensis, memorie commendamus, quod Petrus Chep de Vifalu testimonio sigilli nostri nostram veniendo in presentiam dixit, quod ipse presente Bathow, iobagio Emericii, filii Stephani de Remethe, vestigium quorundam sex apium ad possessionem Nagsasd<sup>1</sup> secutus fuisset et legitimis diebus extradari expectasset, quod minime extradari potuisset, tunc predictus Bathow super dictum vestigium ad quatraginta florenorum novorum septimo se iurasset.

Datis in Themesvar, feria tertia proxima ante festum Beati Luce Evangeliste, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo primo.

---

1. Șoșdea, jud. Caraș-Severin.

## 8

1432, 21 septembrie, Bratislava

MOL, Dl. 68355, original, hârtie, urme ale peceții aplicate pe verso.

Capitulul bisericii din Bratislava adeverește că Nicolae, fiul lui Ioan de Pokathelke, în numele său și al unor rude, s-a împotrivit altor rude ale sale în pricina legată de modul cum a fost realizată împărțirea posesiunii Sânmihaiu din comitatul Timiș.

Nos, capitulum ecclesie Posoniensis, memorie commendamus, quod Nicolaus, filius Johannis de Pokathelek nostram in presentiam personaliter comparendo, suo, ac Johannis et Barnabe filiorum, necnon Francisci, fratris suorum nominibus, per modum protestationis et prohibitionis nobis significare curavit in hunc modum, quod prout ipse vero similiter percepisset Petrus, Ladislaus, Paulus, Emericus et Simon, filii Johannis ac Thomas, filius eiusdem Emerici de eadem Pokathelek, in portionibus ipsorum possessionariis in possessione Zenthmichal<sup>1</sup> vocata, in comitatu Themesiensi habita et existente, inter se divisione facere vellent et forsitan iam fecissent, ipsum et dictos suos filios ac fratrem ab huiusmodi divisione excludendo in preiudicium ipsorum et dampnum valde magnum, ex eo quod dicte portiones possessionarie ipsum et dictos suos filios ac fratrem similiter concernerent, sicut eosdem videlicet Petrum, Ladislaum, Paulum, Emericum, Simonem ac Thomam prenominatos factaque protestatione, huiusmodi idem Nicolaus, filius Johannis, nominibus quibus supra, eosdem Petrum, Ladislaum, Paulum, Emericum, Simonem et Thomam a prefatarum portionum possessionariarum divisione, qualitercunque inter eosdem facta vel fienda, voce publica prohibuit contradicendo et contradixit inhibendo coram nobis, testimonio presentium mediante.

Datum die dominica in festo Beati Mathei Apostoli et Evangeliste, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo secundo.

---

1. Sânmihaiu Român, jud. Timiș.

## 9

1433, aprilie 8, Buda

SJAN-SB, U II, nr. 115, hârtie, pe verso urme ale peceții aplicate.

MOL, Df. 24759.

Ediție: *Ub*, IV, p. 497-498.

Regele Sigismund poruncește oficialilor comitatului Timiș și celor din târgul Margina să-i lase să treacă nestingheriți pe negustorii sași care circulă prin Margina, pe drumul dintre Gurasada și Lipova.

## De commissione baronum

Sigismundus, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex, fidelibus nostris magnifico Stephano de Rozgon, comiti nostro Temesiensi, vel vicecomiti eiusdem comitatus, necnon officiali et tributario suis in opido seu possessione Mursyna<sup>1</sup> vocata constitutis, salutem et gratiam. In personis fidelium nostrorum providorum iudicis ac civium et hospitem civitatis nostre Cibiniensis, necnon universorum Saxonum Septem Sedium Saxonicalium partis nostre Transilvanensis nobis ac prelati et baronibus nostris exponitur gravi cum querela, quod licet universi mercatores ipsarum Septem Sedium Saxonicalium resque mercimoniales et quevis eorum bona per divos reges Hungarie, nostros utputa predecessores felicium recordiorum vigore certarum literarum ipsorum, ab omni tributaria solutione gratiose exempti sint et emancipati, nullibique intra ambitum huius regni nostri Hungarie tributum aliquod ab eis ac ipsorum rebus exigatur, tamen vos talismodi eorum libertatibus minime attentis, immo pro nichilo reputatis, ipsos nostros Saxones seu quospiam ex ipsis, presertim vero prefatos cives et hospites nostros Cibinienses de eorum solitis ac veris et iustis ab antiquo usitate viis, de ipsis partibus nostris Transilvanis per opidum Zaad<sup>2</sup> versus Lippam<sup>3</sup> et de ipsa Lippa ad dictas partes nostras Transilvanenses tendentibus progredientes nonnumquam, immo sepe sepius eis contraria et abusiva novitate ad inventa, ad prefatum opidum Mursyna diverti et regredi compullissetis compelleretisque incessanter et cogere nitteremini in futurum, tributum ab ipsis et ipsorum rebus exigentes seu exigifacientes indebite et minus iuste in ipsorum preiudicium et dampnum libertatisque eorum contrarium et vilipendium valdemagnum. Supplicatum itaque extitit ipsis universis Saxonibus nostris predictarum Septem Sedium per nos circa hec, de remedio provideri opportuno. Unde nos predictos Saxones nostros premissis eorum libertatibus illibate gaudere volentes et potiri, fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus visis presentibus et rebus premissis modo stantibus, a modo in antea et deinceps quoslibet Saxones et mercatores predictarum Septem Sedium Saxonicalium in predictis eorum veris ut dicitur et iustis viis, cum eorum rebus et bonis procedentes de eisdem ad prefatum opidum Mursyna, causa solvendi tributum diverti ac regredi et intrare compellere, ad solvendumque inibi aliquod tributum astringere non presumptis neque sitis, ausi modo qualicunque. Sed sinatis ipsos in pretactis ipsorum veris viis, tam in eundo quam redeundo ac cunctis eorum mercimoniis, rebus atque bonis quibuslibet, semper [libere]<sup>4</sup> et absque impedimento ac dampno aliquo [ire]<sup>5</sup> proficisci et transire. Secus non facientes in premissis, presentibus perlectis exhibenti iugiter restituti.